PAGE
4

	АДМИНИСТРАЦИЯ Комсомольского сельского поселения Гулькевичского района

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПРОЕКТ

	от

	№

	пос. Комсомольский

	отступ

	О внесении изменений в постановление администрации Комсомольского сельского поселения Гулькевичского района от 15 мая 2019 года № 39 «О предоставлении права на размещение нестационарных торговых объектов на территории Комсомольского сельского поселения Гулькевичского района»

	отступ

[image: image1.jpg]

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», статьей 6 Закона Краснодарского края от 31 мая 2005 года № 879-КЗ «О государственной политике Краснодарского края в сфере торговой деятельности», постановлением Законодательного Собрания Краснодарского края от 25 сентября 2018 года № 671-П «О размещении и деятельности нестационарных торговых объектов на территории Краснодарского края», статьей 448 «Гражданского кодекса Российской Федерации», приказом департамента потребительской сферы и регулирования рынка алкоголя Краснодарского края от 11 августа 2022 года № 136 «Об утверждении Порядка продления сроков договоров и разрешительной документации в сфере торговой деятельности», руководствуясь уставом Комсомольского сельского поселения Гулькевичского района, п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в Положение к постановлению администрации Комсомольского сельского поселения Гулькевичского района от 15 мая 2019 года № 39                    «О предоставлении права на размещение нестационарных торговых объектов на территории Комсомольского сельского поселения Гулькевичского района» следующие изменения:
1) пункт 1.7 раздела 1 «Общие положения» изложить в новой редакции:
«1.7. Срок предоставления права на размещение НТО устанавливается:

1. для сезонных НТО:

объекты, функционирующие в весенне-летний период, – до семи месяцев (с 1 апреля по 31 октября);

объекты по реализации бахчевых культур – до четырех месяцев (с 1 июля по 31 октября);

объекты по реализации кваса из кег в розлив и торговых автоматов по продаже кваса – до шести месяцев (с 1 мая по 31 октября);

объекты, функционирующие в осенне-зимний период, – до пяти месяцев (с 1 ноября по 31 марта);

объекты по реализации хвойных деревьев и новогодних игрушек – до     16 дней (с 15 декабря по 31 декабря);

объекты, функционирующие во время проведения праздничных (торжественных) мероприятий, имеющих краткосрочный характер (без проведения Конкурса) – согласно Схеме.

Правом на размещение сезонных НТО без проведения конкурса на территории Комсомольского сельского поселения Гулькевичского района по заявлению, согласно приложению № 4 к настоящему Положению, обладают крестьянские-фермерские хозяйства, реализующие продукцию собственного производства.

2. для торговых автоматов - техническое оборудование (устройство), предназначенное для продажи товаров без участия продавца – до 7 лет;
3. для киосков и павильонов – до 7 лет.
Правом на размещение нестационарных торговых объектов без проведения конкурса на территории Комсомольского сельского поселения  Гулькевичского района по заявлению, согласно приложению № 4 к настоящему Положению, обладают добросовестные (не имеющих задолженности по арендной плате на землю, выполняющие правила благоустройства территории Комсомольского сельского поселения Гулькевичского района) индивидуальные предприниматели и юридические лица (далее–заявители), чьи места размещения нестационарных торговых объектов включены в схему размещения НТО и имеющие заключенные до 1 марта 2015 года договоры аренды земельных участков. Для этой категории заявителей договоры аренды заменяются договорами на размещение НТО.»
2) пункт 3.4 раздела 3 «Извещение о проведении конкурса и конкурсная документация» изложить в новой редакции:
«3.4. Конкурсная документация наряду с информацией, указанной в извещении о проведении Конкурса, должна содержать:

1. предусмотренные настоящим Положением требования к содержанию, в том числе к описанию предложения участника Конкурса, к форме, составу заявления на участие в Конкурсе;

2. порядок и срок отзыва заявлений на участие в Конкурсе, порядок возврата заявлений на участие в Конкурсе (в том числе поступивших после окончания срока подачи этих заявлений), порядок внесения изменений в эти заявления;

3. критерии оценки заявлений на участие в Конкурсе, величины значимости этих критериев, порядок рассмотрения и оценки заявлений на участие в Конкурсе в соответствии с настоящим Положением.

К конкурсной документации должен быть приложен проект Договора о предоставлении права на размещение НТО, который является неотъемлемой частью конкурсной документации.

Форма Договора о предоставлении права на размещение нестационарного торгового объекта на территории Комсомольского сельского поселения Гулькевичского района установлена приложением № 3 к настоящему Постановлению.

Срок действия Договора о предоставлении права на размещение НТО не может превышать 7 (семь) лет.»
3) приложение 3 к постановлению администрации Комсомольского сельского поселения Гулькевичского района от 15 мая 2019 года № 39 «О предоставлении права на размещение нестационарных торговых объектов на территории Комсомольского сельского поселения Гулькевичского района» изложить в новой редакции (прилагается).
3. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической газете Гулькевичского района Краснодарского края «В 24 часа» и разместить на официальном сайте Комсомольского сельского поселения Гулькевичского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава Комсомольского сельского поселения

Гулькевичского района                                                                     А.Н. Матвиенко

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Комсомольского сельского поселения Гулькевичского района

от ________№ ____
ТИПОВАЯ ФОРМА

договора о предоставлении права на размещение

нестационарного торгового объекта на территории

Комсомольского сельского поселения Гулькевичского района

ДОГОВОР № ____

о предоставлении права на размещение нестационарного

торгового объекта на территории Комсомольского сельского поселения

Гулькевичского района

пос. Комсомольский                                                         «_____» __________ 20_____ года

Администрация Комсомольского сельского поселения Гулькевичского района, именуемая в дальнейшем «Администрация», в лице главы Комсомольского сельского поселения Гулькевичского района, ___________________________________________________________________,

(ФИО)

действующего на основании Устава, с одной стороны, и
___________________________________________________________________,

(наименование организации, Ф.И.О. индивидуального предпринимателя, физического лица)

____________________________________________________________________

(должность)

действующего на основании___________________________________________, именуемый в дальнейшем «Участник», с другой стороны, а вместе именуемые «Стороны» заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:

1. Предмет Договора:

1.1. В соответствии с решением конкурсной комиссии по предоставлению права на размещение нестационарных торговых объектов на территории Комсомольского сельского поселения Гулькевичского района от _____________ протокол № ___ Администрация предоставляет Участнику право на размещение нестационарного торгового объекта (далее – Объект).

1.2. Объект имеет следующие характеристики:

место размещения: ______________________________________________,

площадь земельного участка, Объекта______________________________,

период функционирования Объекта ________________________________,

специализация Объекта __________________________________________,

тип Объекта ____________________________________________________.

2. Права и обязанности сторон

2.1. Администрация имеет право:

2.1.1. В одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего Договора в следующих случаях:

2.1.1.1. Нарушения сроков внесения платы за размещение Объекта, установленных настоящим Договором;

2.1.1.2. Размещения Участником Объекта, не соответствующего характеристикам, указанным в пункте 1.2 настоящего Договора и/или требованиям действующего законодательства Российской Федерации;

2.1.1.3. Нарушения требований Правил благоустройства территории Комсомольского сельского поселения Гулькевичского района при размещении и использовании Объекта и/или части земельного участка, занятого Объектом и/или необходимой для его размещения и/или использования;

2.1.1.4. Однократного неисполнения Участником обязанностей, предусмотренных пунктами 2.4.11, 2.4.12 настоящего Договора;

2.1.1.5. Двукратного неисполнения Участником обязанностей, предусмотренных пунктами 2.4.13, 2.4.14. настоящего Договора.

2.1.1.6. Нарушения требований, предусмотренных пунктом 2.5 настоящего Договора.

2.1.2. На беспрепятственный доступ на территорию земельного участка и Объекта с целью его осмотра на предмет соблюдения условий настоящего Договора и/или требованиям действующего законодательства.

2.1.3. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Участником обязанностей, предусмотренных настоящим Договором, направлять Участнику письменное предупреждение (предписание) о необходимости устранения выявленных нарушений условий настоящего Договора, с указанием срока их устранения.

2.1.4. Осуществлять иные права в соответствии с настоящим Договором и действующим законодательством.

2.2. Администрация обязана:

2.2.1. Не вмешиваться в хозяйственную деятельность Участника, если она не противоречит условиям настоящего Договора и действующему законодательству.

2.2.2. Выполнять иные обязательства, предусмотренные настоящим Договором.

2.3. Участник имеет право:

2.3.1. С соблюдением требований действующего законодательства Российской Федерации и условий настоящего Договора пользоваться земельным участком, занятым Объектом.

2.3.2. Осуществлять иные права в соответствии с настоящим Договором и действующим законодательством.

2.4. Участник обязуется:

2.4.1. Разместить на земельном участке Объект в соответствие с характеристиками, установленными пунктом 1.2 настоящего Договора и эскизом (дизайн-проектом), и требованиями действующего законодательства Российской Федерации.

2.4.2. При размещении Объекта и его использования соблюдать условия настоящего Договора и требования действующего законодательства Российской Федерации, в том числе требования Правил благоустройства территории Комсомольского сельского поселения Гулькевичского района.

2.4.3. При пользовании частью земельного участка, занятого Объектом и/или необходимой для его размещения и/или использования, соблюдать условия настоящего Договора и требования действующего законодательства Российской Федерации, в том числе требования Правил благоустройства территории Комсомольского сельского поселения Гулькевичского района;

2.4.4. В сроки, установленные настоящим Договором, вносить плату за размещение Объекта.

2.4.5. По требованию Администрации предоставить копию платежных документов, подтверждающих внесение платы за размещение Объекта.

2.4.6. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему Договору уплатить Администрации неустойку в порядке, размере и сроки, установленные настоящим Договором.

2.4.7. Выполнять согласно требованиям соответствующих служб условия эксплуатации подземных и надземных коммуникаций, беспрепятственно допускать на используемую часть земельного участка соответствующие службы для производства работ, связанных с их ремонтом, обслуживанием и эксплуатацией, не допускать занятие, в том числе временными сооружениями, коридоров инженерных сетей и коммуникаций, проходящих через используемую часть земельного участка.

2.4.8. Не нарушать прав и законных интересов землепользователей смежных земельных участков, и иных лиц, в том числе лиц, использующих данный земельный участок.

2.4.9. В случаях изменения наименования, адреса, контактных телефонов, а также изменения иных реквизитов, письменно уведомить об этом Администрацию в течение двухнедельного срока.

2.4.10. Не допускать изменение характеристик Объекта, установленных пунктом 1.2 настоящего Договора.

2.4.11. Не производить уступку прав по настоящему Договору либо передачу прав на Объект третьему лицу без письменного согласия Администрации.

2.4.12. Обеспечить выполнение установленных законодательством Российской Федерации торговых, санитарных и противопожарных норм и правил организации работы для данного Объекта.

2.4.13. Обеспечить постоянное наличие на Объекте и предъявление по требованию контролирующих и надзорных органов следующих документов:

настоящего Договора;

вывески о принадлежности Объекта;

подтверждающих источник поступления, качество и безопасность реализуемой продукции;

иные документы, размещение и (или) предоставление которых обязательно в силу действующего законодательства Российской Федерации.

2.4.14. Ежемесячно перечислять в местный бюджет (бюджет Комсомольского сельского поселения Гулькевичского района) предложенную им сумму за право размещения нестационарного торгового объекта на территории Комсомольского сельского поселения Гулькевичского района в размере _________________ рублей по следующим реквизитам:

Администрация

Комсомольского сельского поселения Гулькевичского района

352170, Краснодарский край,

Гулькевичский район,

пос. Комсомольский, ул. Комсомольская, 3,

тел (886160) 2-81-45

ИНН 2329019714
КПП 232901001
ОГРН 1052316364022
ОКТМО 03613413
Казначейский счет 03231643036134131800
Наименование банка: Южное ГУ Банка России//УФК по Краснодарскому краю г. Краснодар
л/с 04183002470
БИК 010349101
код бюджетной классификации (КБК) 99211109080100000120
Назначение платежа: плата за размещение нестационарного объекта.

Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений.

2.4.16. В случае прекращения или расторжения настоящего Договора в течение 7 (семи) календарных дней с момента прекращения или расторжения произвести демонтаж и вывоз Объекта, а также привести часть земельного участка, которая была занята Объектом и/или являлась необходимой для его размещения и/или использования, в первоначальное состояние.

2.4.17. Выполнять иные обязательства, предусмотренные настоящим Договором.

2.5. Участнику запрещается возводить на занимаемом земельном участке объекты капитального строительства.

3. Расторжение Договора

3.1. Администрация имеет право досрочно в одностороннем порядке расторгнуть Договор, письменно уведомив о расторжении Участника или его представителя путём вручения ему уведомления нарочно либо направления его посредством почты России, электронной почты, телеграммы за 3 дня, в случаях предусмотренных пунктом 2.1.1. настоящего Договора.

3.2. Договор, может быть, расторгнут досрочно по обоюдному согласию Сторон.

4. Прочие условия

4.1. Изменения и дополнения к Договору действительны, если они оформлены в письменной форме дополнительными Соглашениями и подписаны уполномоченными представителями Сторон.

4.2. В случае изменения адреса или иных реквизитов, каждая из Сторон обязана в десятидневный срок направить об этом письменное уведомление другой Стороне, в противном случае все извещения и другие документы, отправленные по адресу, указанному в Договоре, считаются врученными.

4.3. Взаимоотношения Сторон, не урегулированные Договором, регламентируются действующим законодательством Российской Федерации.

4.4. Договор составлен в 2 (двух) экземплярах: для каждой Стороны по одному экземпляру.

5. Реквизиты, адреса и подписи Сторон

Администрация Комсомольского сельского поселения Гулькевичского района,

352170, Краснодарский край. Гулькевичский район, пос. Комсомольский,

ул. Комсомольская, 3

ИНН 2329019714 КПП 232901001

ОКТМО 03613413 ОГРН 1052316364022

казначейский счет 03231643036134131800
л/с 04183002470
Банк: Южное ГУ Банка России//УФК по Краснодарскому краю г. Краснодар
БИК 010349101

Глава Комсомольского сельского поселения

Гулькевичского района

________________________(Ф.И.О.)

                М.П.

Участник

_______________________________________

_______________________________________

________________________________________
_________________________________________
М.П.

Глава Комсомольского сельского поселения

Гулькевичского района

       А.Н. Матвиенко